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Anotace:

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit minimálně 3 fotografické cykly na téma konstrukce a

dekonstrukce. Cykly budou mapovat postupné změny intimního prostoru nejméně třech

různých lidí. V teoretické části se zaměřím na fenomén fotografování intimního prostoru v

historii fotografie a popíši zde tvůrčí proces fotografování od prvních myšlenek, až po

výslednou realizaci. Výsledný prezentovaný soubor fotografií bude mít rozsah minimálně 15

fotografií formátu 30x40cm.

Annotation:

The aim of my bechelors work is to create a set of at least 3 cycles of photographies related to

a topic construction and deconstruction. Cycles will describe consequentual changes of

personal space of at least 3 different people. Theoreticall part is aimed on the phenomenon of

personal space photography in history of photography and describing of the creative process

from the first thoughts until final realization. Final presented file of photographies would be at

least 15 photos of formate 30x40cm.
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1 ÚVOD

Fotografie je v překladu z řečtiny kresba světlem. V současné době bychom dle mého názoru

mohli fotografii přejmenovat na „numerografii“, neboli kresbu čísly. Přesněji řečeno kresbu

jedniček a nul. Tak je alespoň pojímána valnou většinou lidí, kteří přijdou do styku s tímto

médiem. Já mám oproti tomu rád věci, které mají duši a na které si mohu sáhnout.

Při rozhodování, jakému tématu se budu věnovat při zpracování své bakalářské práce

jsem měl na paměti toto východisko. Věděl jsem že bych rád uplatnil poznatky a zkušenosti s

klasickou fotografií nabyté hodinami strávenými experimentováním v temné komoře při

vyvolávání filmů a zvětšování fotografií.

Technika fotografování na černobílý film byla tedy výchozím bodem. Za účelem rozvíjení

tohoto svého zájmu jsem si s kamarádem zřídil temnou komoru ve vhodné místnosti jeho

bytu. Já jsem obstaral technickou výbavu po vysloužilém fotografovi a on poskytl vhodný

prostor. Takto postupně vznikly podmínky pro realizování mého koníčku.

Počátek mé fascinace klasickou fotografií však sahá o pár let nazpět, kdy jsem téměř náhodou

vyhrál fotoaparát značky Lomo na jednom festivalu zaměřeném na alternativní kulturu. Do té

doby jsem znal v podstatě jen automatický kompakt na film, který jsme používali na

rodinných dovolených. Na tomto fotoaparátu značky Halina bylo jediné nastavení a to vypnutí

a zapnutí blesku. O co bylo zábavnější fotit s vlastním fotoaparátem, u kterého se daly

nastavovat celé 3 proměnné! To už jsem neměl daleko k tomu propadnout fotografii zcela.

Definitivně se tomu stalo, až co jsem zjistil, že kořeny značky LOMO sahají až do mrazivé

éry SSSR a to už do první čtvrtiny 20. století. Firma LOMO byla původně armádní firmou,

která např. dodávala optické přístroje pro sovětskou armádu již v průběhu první světové

války. Mimo jiné však také „kradla“ nápady a patenty zahraničním firmám a tak roku 1983

vznikl po vzoru japonské Cosiny CX-1 první fotoaparát LOMO LC-A, který se později stal

jedním z nejúspěšnějších sériově vyráběných fotoaparátů této firmy.1 Amatérské fotografy i

úplné začátečníky okouzloval právě svou nedokonalostí a osobitostí pořizovaných fotografií.

Je vybaven plastovým objektivem který způsobuje u fotografií tzv. vinětaci, což je vlastně

tmavé ohraničení okrajů fotografie zapříčiněné nedokonalým tvarem čočky a tudíž

nestejnoměrným osvitem filmového políčka.

1 Timeline - Lomography. Lomography [online]. 2013 [cit. 2013-07-12]. Dostupné z:
http://www.lomography.sk/about/timeline
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 Právě tento fotoaparát, který jsem si za krátkou dobu opatřil v antikvariátu mě dovedl k

používání černobílého filmu, protože právě ten v kombinaci s vinětací vytváří velice efektní

snímky. Bohužel je dnes již velice problematické si v klasickém fotolabu vyvolat černobílý

film. Některé firmy Vám tuto službu již nenabídnou vůbec a některé za ní požadují

nekřesťanské peníze. Z tohoto důvodu jsem byl nucen naučit se vyvolávat černobílé negativy

sám. Začal jsem asi jako každý správný samouk nezdarem. Po pečlivém prostudování

internetových zdrojů pojednávajících o klasické fotografii a nelehkému shánění potřebného

základního příslušenství jsem se za asistence své kamarádky jal přetvořit svou koupelnu na

temnou komoru. S úsměvem na rtech vzpomínám, jak jsme se jeden po druhém snažili

namotat neposlušný film do cívky. S postupně ubývajícím vzduchem v místnosti, stoupající

teplotou a narůstáním nervozity byl první pokus prohlášen za neúspěšný. Nepovedlo se nám

film do vývojnice ani namotat, natož vyvolat. Když jsem ovládl negativní proces byl již jen

krůček k osvojení si i pozitivního procesu. K prvnímu pokusu o vyvolání fotografie za pomoci

zvětšovacího přístroje došlo ve stejné koupelně. Díky použití negativní vývojky a prošlého

fotopapíru jsem vyvolal velice tmavou čtvrtku s tušenými obrysy obrazu. Nedokonalý

výsledek mi byl v tu chvíli zcela dostačující, protože hlavní pro mě v tu chvíli bylo že proces

přeměny latentního obrazu ve viditelnou fotografii funguje. Tento vývin od počátečních

nezdarů k stále lepším výsledkům je pro mě ve fotografii hlavní motivací.

Jako přípravu k zpracování bakalářské práce jsem vycházel z rozpracovaného cyklu fotografií

které dokumentovaly postele různých lidí poté co se probudili a opustili je. Tento cyklus jsem

postupně doplňoval o nové a nové úlovky. Na fotografiích mě zajímala výpověď prostoru o

člověku. Z každé fotografie se dalo určit kdo v posteli spal, jaký to byl člověk a čím se zhruba

ve svém životě zajímá.

Tento soubor mě poté dovedl k tomu že jsem cyklus doplnil o portréty. Stále to nebylo ono a

po sérii konzultací jsem konečně dospěl k myšlence spojit téma postelí s tématem obecněji

pojatým a to konstrukce a dekonstrukce. Toto téma mě vhodně inspirovalo k dalšímu

experimentování s negativy i pozitivy.

V teoretické části rozvinu pojmy konstrukce a dekonstrukce nastíním své inspirační zdroje,

zmíním téma intimity ve fotografii a popíši použitou technologii při pořizování a zpracování

fotografií.

2 KONSTRUKCE

Tento pojem označuje stavbu, konstituci či způsob sestavování. Je to tedy základ při tvorbě

3

jakéhokoliv hmotného artefaktu. Můžeme se zaměřit na způsob sestavování artefaktu, nebo

můžeme konstrukci chápat jako hlavní nosný prvek artefaktu. Já jsem při své tvorbě pojal

pojem konstrukce, jako rámec který ohraničuje určitý prostor a odděluje od svého okolí.

Zvýrazněním linií jsem chtěl naznačit proniknutí do vnitřního řádu fotografie. Zároveň jsem

chtěl nechat volnost gestu.

2.1 KONSTRUKTIVISMUS

„Umělecké hnutí první poloviny dvacátého století, jehož zástupci zejména v sochařství a

malířství pracovali podle matematicko-technických principů utváření. Založil ho Vladimír

Tatlin v Rusku pro sochařství, Malevič jej později přenesl i do malířství.“2

Konstruktivističtí fotografové byli průkopníci techniky fotografické montáže. Tato technika

je předělem mezi malířstvím a fotografií. Konstruktivističtí fotografové používali abstrakce

geometrických forem za účelem zjednodušení obsahu. Cílem měla být sdílnost. Hlavní

obsahovou náplní byla oslava lidského strojního pokroku. Díla umělců, jako jsou Gustav

Klustsis, či Alexandra Rodčenka (viz. obr. č. 1) mi byly při mé tvorbě velkou inspirací. Ve

fotografiích jsem použil geometrické abstrakce ale v náhodnější a experimentálnější formě.

2.2 KONSTRUKCE FOTOGRAFIE

Ze všeho nejdříve musí mít člověk námět k pořízení fotografie. Andreas Feninger ve svém

díle Vysoká škola fotografie vyjmenovává následujících 10 vlastností motivu důležitých pro

pořízení uspokojivé fotografie:

1. JASNOST A JEDNODUCHOST kompozice, obrysu a

tvaru

2. KONTRASTNOST, neboli zřetelné odlišení barevných

odstínů a prostorových prvků

3. jasný, zajímavý a výrazný TVAR

4. pro daný motiv typický, výrazný a neobyčejný OBRYS s


[…]


proužky černého papíru které kopírovaly důležité linie fotografie. Pak až jsem provedl

zvětšení fotografie podle kombinace čas/clona, které jsem měl buď zaznamenané z

předchozího zvětšování, anebo celému procesu ještě předcházela proužková zkouška. Tohoto

systému jsem se po jisté době vzdal, protože mi výsledky připadaly moc sterilní a technika

byla příliš zdlouhavá a frustrující. Přišel jsem na to že stejného efektu se dá docílit technikou

strukáže, která je skoro tak stará jako fotografie sama.

„Strukáž (angl. „chemiography“) je druh foto-grafického zobrazení vznikající jako kresba,

malování, obtiskování, stříkání apod. pomocí fotochemických roztoků, zpravidla ustalovače a

vývojky, popř. I aplikací drobných krystalků chemikálií (např. červená krevní sůl) event. I

olejovitých látek. Nanášení těchto chemicky aktivních prostředků se provádí na světlocitlivé,

nejčastěji černobílé fotopapíry s RC, FB či NB bází, prakticky libovolného povrchu, s emulzí

disponující nejlépe vyšším či středním stupněm gradace, vč. Možnosti použití papírů

multigradačních“ 13

V našem prostředí byla technika strukáže využívána hlavně ve třicátých letech 20. století, kdy

byla oblíbená hlavně u surrealistických fotografů, protože touto technikou lze docílit

abstraktních tvarů, jemných přechodů a snových krajin. Při působení fotochemickými roztoky

na negativ nazývá se tato technika fokalk.

Já jsem použil starý zvýrazňovač, omyl ho a zbavil zbytků původní náplně, poté jsem do něj

vložil smotek vaty napuštěný ustalovačem a měl jsem z něj ustalovačový fix. S ním jsem

postupoval obdobně jako s maskovacími papírky. Také jsem nejdříve vložil papír do

maskovacího rámečku, poté jsem zhasl, spustil zvětšovací přístroj s červeným filtrem, aby

neosvítil fotopapír a přesto bylo možné poté jsem přímo na papír obtahoval ustalovačovým

fixem důležité linie pro konstrukci snímku. Dále jsem provedl osvit snímkem.

K poslednímu kroku při výrobě snímku jsem došel experimentováním s různými přípravky a

jejich působením na fotocitlivou vrstu negativu po jeho ustálení.

Chtěl jsem dospět určité formy rozložení fotocitlivé vrstvy, při které by se na snímku

vytvořila pravidelná struktura. Při experimentech jsem využil různých domácích rozpouštědel,

13KREJČÍ, Vítězslav. Strukáž. Fotokomorník. 2011, č. 7.
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čističů a odbarvovačů. Jako ideální přípravek se mi osvědčil 3% roztok peroxidu vodíku. Ten

na negativ působí bělícím účinkem a rozkládá emulzní vrstvu. Nepůsobí však po celé ploše

filmu stejnoměrně a tak vznikají na povrchu různé mapy. Také se u negativu vytvoří větší

zrno, případně místa kde chybí emulze úplně. Tento proces se mi nejvíce osvědčil aplikovat

na plně exponovaný (černý) negativ. Asi na třetí pokus se mi povedlo vytvořit negativ s

kýženou strukturou. Ten jsem pak chtěl použít pro tzv. sendvičovou metodu. Tato technika

spočívá ve vrstvení více negativů na sebe a jejich následné zvětšování. Bohužel jsem zjistil,

že bych k využití této techniky potřeboval negativy méně kryté. Proto jsem musel využít

postupného osvitu, kdy jsem nejprve zvětšoval negativ s motivem postele a následně ho

překrýval negativem ošetřeným peroxidem.

Výsledek byl vždy do značné míry ponechán náhodě, protože jsem nedokázal s přesností

dopředu předpovědět, jak spolu budou peroxidovaný negativ s negativem postele „sedět“ a jak

se bude chovat často jen částečně ustálená linie. Ve své tvorbě mám rád když je výsledek

aspoň zčásti závislý na náhodě, protože poté je originálem, který ani jeho autor nemůže znovu

zopakovat a o to si výsledku více cením.

7 ZÁVĚR

V praktické části jsem vytvořil sérii 15 fotografií formátu 30x40 zpracovávajících téma

konstrukce a dekonstrukce. Odklonil jsem se tedy v průběhu tvorby od myšlenky vytvoření

třech rozdílných souborů po pěti snímcích. Fotografie jsou zpracovány technikou klasické

černobílé fotografie s použitím speciální fotografické techniky při zpracování pozitivů.

Výsledný soubor je obsahově i stylově jednotný. Cíl zapracovat do zobrazení intimního

prostoru konstruktivní a dekonstruktivní obrazové prvky jsem splnil.

V teoretické části práce jsem popsal motivaci k výběru tématu, průběh tvorby a její překážky.

Zaměřil jsme se i na technickou stránku konstrukce fotografického obrazu. Dále jsem popsal

pojmy konstrukce a dekonstrukce, jak je vnímám ve svém pojetí a také jsem rozebral

problematiku intimního prostoru v české a světové fotografii s přihlédnutím k jednotlivým

autorům.
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8 RESUMÉ

Aim of my work was to create a series of 15 photographies of formate 30x40 cm in which I

would relate to the topic of construction and deconstruction.

According to this I made a photoserie portraying beds of people who have just woken up and

went out from the bed. My aim was to show intimate space „portrait“ of the person without

the presence of the person.

The technique that I used was analogue camera and a black and white film. I developed the

film and also enlarged all the photos on my own. During the enlargement I used alternative

technique of chemography. The fixative served me as a pen which I used to make a stress on

the element of construction in the photography. I also used a socond negative during the

enlargement as the layer which represented deconstruction.

In theoretical part I have explained my motivation for choice of the topic, described the

process of creation of photographies. I tried to sketch what is the meaning of words

deconstruction and construction and their relation to my work. I have also described the

intimate space topic in context of czech and international photography.
