FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Konstrukce a dekonstrukce ve fotografii

Práci předložil(a) student(ka): Martin Šrámek

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl práce – vytvoření fotografického cyklu na téma konstrukce a dekonstrukce byl beze zbytku přehledně a odpovídajícím způsobem naplněn. Teoretická část diplomové práce dobře popisuje fenomén fotografování intimního prostoru v historii fotografie.

2. Obsahové zpracování

Proporcionálnita práce z hlediska teoretické a vlastní praktické části je odpovídající. Obrazové přílohy dobře doplňují teoretickou část práce. Je zde nutné ocenit tvůrčí přístup a filozofii autora, který dobře popisuje vlastní pohnutky a motivaci pro realizaci takto zaměřeného cyklu, včetně popisu tvůrčích problémů, které se vyskytují s užitím klasických analogových postupů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Provedení textu práce, včetně kvality obrazových příloh práce, je bez připomínek. Vlastní technické provedení cyklu 15 fotografií je zdařilé. Celkově považují přínos této zajímavé práce za významný, protože obsahuje vlastní experimentaci při hledání technologického postupu tvorby.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně. Jen na str. 16 by bylo lépe u popisu formátu 30x40 uvést délkové jednotky tj. cm.

5. Stručný komentář hodnotitele

Tato bakalářská práce řeší zejména problematiku fotografování intimního prostoru v rámci série 15 fotografií formátu 30x40 cm a v duchu vlastního konstruktivistického konceptu. Je možná škoda, že se autor v průběhu tvorby odklonil od myšlenky vytvoření třech rozdílných souborů po pěti snímcích, protože by zřejmě byl obsahově i myšlenkově celý cyklus bohatší. Velmi oceňuji, že fotografie jsou zpracovány technikou klasické černobílé fotografie s použitím speciální fotografické techniky při zpracování pozitivů. Je sympatické, že autor tvořil fotografie, jejichž výsledný účín byl alespoň zčásti závislý na náhodě, resp. že autor cíleně získával originální artefakty.

Výsledný soubor je obsahově i stylově jednotný v duchu dlouhodobě projektovaného záměru autora. Cíl zpracovat do zobrazení intimního prostoru konstruktivní a dekonstruktivní obrazové prvky byl velmi zdařile naplněn.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 16.8.2013

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.